
Vysokorychlostní trať Praha
Představení nové tratě v metropoli

Ing. Lukáš Tittl
Stavební správa VRT, vedoucí oddělení realizace staveb

Praha, 4. 12. 2023



Vysokorychlostní trať Praha

Jaké budou nároky na dopravu ?



PROGNÓZA POČTU OBYVATEL PRAHY
do roku 2050

Nárůst počtu obyvatel v Praze

Vysokorychlostní trať Praha

[z
d
ro

j:
 I

P
R
 P

ra
h
a
]

zdroj: Územní studie Bubny -Zátory[ ]



zdroj: Územně analytické podklady hl. m. Prahy[ ]

Nárůst dopravy z regionu

ZMĚNA POČTU OBYVATEL V PRAZE A STŘEDOČESKÉM 
KRAJI

rozdělení dle ZSJ

PODÍL VYJÍŽDĚJÍCÍCH ZE STŘEDOČESKÉHO KRAJE
DO PRAHY

rozdělení dle ZSJ

!

Vysokorychlostní trať Praha



zdroj: Územně analytické podklady hl. m. Prahy[ ]

Nárůst dopravy z regionu

ZMĚNA POČTU OBYVATEL V PRAZE A STŘEDOČESKÉM 
KRAJI

rozdělení dle ZSJ

PODÍL VYJÍŽDĚJÍCÍCH ZE STŘEDOČESKÉHO KRAJE
DO PRAHY

rozdělení dle ZSJ

Praha + 280 000 obyvatel 

Region + 310 000 obyvatel 

změna počtu obyvatel změna počtu pracovních míst

Praha + 259 000 
pracovních míst 

Region + 32 000
pracovních míst 

2070

!

Vysokorychlostní trať Praha



Jak lidé z regionu cestují? 

32% 22%

68%

79%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

1997 2015

DĚLBA PŘEPRAVNÍ PRÁCE
Motorová doprava

VHD IAD

Doprava přes hranice Prahy

Vysokorychlostní trať Praha



Jak lidé z regionu cestují? 

32% 22%

68%

79%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

1997 2015

DĚLBA PŘEPRAVNÍ PRÁCE
Motorová doprava

VHD IAD

Doprava přes hranice Prahy

zdroj: ROPID[ ]
Vysokorychlostní trať Praha



Jaká je situace na pražské železnici?

Vysokorychlostní trať Praha



při aktivním pohybu 
vnímáme vzdálenost 
v kilometrech

nedostatečná kapacita na stávající 
železnici

Vysokorychlostní trať Praha
zdroj: Strategie rozvoje pražské metropolitní železnice[ ]

Vytížení pražské železniční sítě



VÝVOJ ŽELEZNIČNÍ DOPRAVY V ČESKÉ REPUBLICE

[z
d
ro

j:
 I

P
R
 P

ra
h
a
]

?

100% 101%
103%

112%

117%
120%

128%

136%

146%

158%

168%

102%
105%

146%

80%

85%

90%

95%

100%

105%

110%

115%

120%

125%

130%

135%

140%

145%

150%

155%

160%

165%

170%

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

PROCENTUÁLNÍ ZMĚNA PŘEPRAVNÍHO VÝKONU OSOBNÍ DOPRAVY

NA ŽELEZNICI V ČR
v porovnání s rokem 2009

Vysokorychlostní trať Praha

COVID 19



ÚSEK PRAHA - KOLÍN

GVD 2007/2008 →

VÝVOJ POČTU VLAKŮ

Vysokorychlostní trať Praha



ÚSEK PRAHA - KOLÍN

GVD 2007/2008 →

GVD 2018/2019 →

VÝVOJ POČTU VLAKŮ

Vysokorychlostní trať Praha



Potřeba výstavby nových tratí

při aktivním pohybu 
vnímáme vzdálenost 
v kilometrech

nedostatečná kapacita na stávající 
železnici

Vysokorychlostní trať Praha



Potřeba výstavby nových tratí

při aktivním pohybu 
vnímáme vzdálenost 
v kilometrech

!
Chybějící kapacita pro 
předpokládaný rozvoj 
na hlavních tratích do 
Prahy

nedostatečná kapacita na stávající 
železnici

Vysokorychlostní trať Praha



Vysokorychlostní trať Praha

Tři důvody proč stavět vysokorychlostní tratě

1 2 3
Rychlejší a dostupné 

cestování
Vyšší kapacita pro všechny Udržitelná doprava



1
Rychlejší a dostupné cestování

při aktivním pohybu 
vnímáme vzdálenost 
v kilometrech

Vysokorychlostní trať Praha



změna počtu obyvatel mezi lety
2009 a 2018

Vysokorychlostní trať Praha

obvykle cestujeme 
do jedné hodiny

samostatně se rozvíjející 
oblasti

podle toho také bydlíme

1
Rychlejší a dostupné cestování



dostupnost 1 hodiny z metropolí s VRT 

Vysokorychlostní trať Praha

rychlá železnice propojí velké 
metropole

zastavení přesunu obyvatel do 
Prahy a Brna

většina krajských center 
vzájemně propojená do 2 hodin

1
Rychlejší a dostupné cestování



vysokorychlostní tratě jsou 
nástrojem pro dosažení cílových 
časů

1
Rychlejší a dostupné cestování trasa nyní výhled změna 

Berlin – Wien 8:30 h 4 h - 4:30 h

Berlin – Budapest 11 h 5:30 h - 5:30 h

Berlin – Praha 4 h 2 h - 2 h

Wien – Warszawa 7:30 h 3:30 h - 4 h

Praha – Wien 4:30 h 2 h - 2:30 h

Praha – Budapest 6:30 h 3:30 h - 3 h

Vysokorychlostní trať Praha



2
Vyšší kapacita pro všechny princip posílení kapacity na železnici

Vysokorychlostní trať Praha

OsOs RExN

OsOs R N Ex

NEDOSTATEČNÁ 
KAPACITA !!



2
Vyšší kapacita pro všechny princip posílení kapacity na železnici

Vysokorychlostní trať Praha

VYSOKORYCHLOSTNÍ TRAŤ

OsOs RExN

OsOs R N Ex

NEDOSTATEČNÁ 
KAPACITA !!



2
Vyšší kapacita pro všechny princip posílení kapacity na železnici

Vysokorychlostní trať Praha

SEGREGACE
OsOs N

OsOs N

REx

R Ex

VYSOKORYCHLOSTNÍ TRAŤ

KONVENČNÍ TRAŤ



2
Vyšší kapacita pro všechny princip posílení kapacity na železnici

Vysokorychlostní trať Praha

OsOs N

OsOs N

REx

R Ex

VYSOKORYCHLOSTNÍ TRAŤ

KONVENČNÍ TRAŤ



2
Vyšší kapacita pro všechny princip posílení kapacity na železnici

Vysokorychlostní trať Praha

REx

R Ex

ExSpr Ex

R SprEx

OsOs N

Os

POSÍLENÍ DÁLKOVÉ 
DOPRAVY



2
Vyšší kapacita pro všechny

při aktivním pohybu 
vnímáme vzdálenost 
v kilometrech

princip posílení kapacity na železnici

OsOs NOsN

OsOs Os N Os

POSÍLENÍ 
REGIONÁLNÍ 
DOPRAVY

REx

R Ex

ExSpr Ex

R SprEx

POSÍLENÍ DÁLKOVÉ 
DOPRAVY

Vysokorychlostní trať Praha



Vysokorychlostní trať 
je zároveň 
vysokokapacitní

− vysokorychlostní trať 
zajišťuje dostatečnou 
kapacitu i na dnešní železnici 
pro příměstskou a nákladní 
dopravu díky přesunu 
dálkové dopravy na novou 
trať

− nová nabídka na železnici 
může zpomalit či zastavit 
růst silniční dopravy

více místa na silnici i železnici

2
Vyšší kapacita pro všechny zdroj: PID[ ]

Vysokorychlostní trať Praha



2
Vyšší kapacita pro všechny

přesun dálkové dopravy na 
novou trať

uvolnění konvenční tratě pro 
rozvoj příměstských linek a 
nákladní dopravy

příklad

Vysokorychlostní trať Praha



Vysokorychlostní trať Praha

Připravované vysokorychlostní tratě v okolí Prahy



Vysokorychlostní trať Praha

Připravované vysokorychlostní tratě v okolí Prahy

odlehčení tratí pro rozvoj 
příměstské dopravy



3
Udržitelná doprava

Páteř dopravy šetrná k 
životnímu prostředí

− energeticky šetrný druh dopravy

− v porovnání s ostatními druhy 
motorové dopravy nejméně 
dopadů na okolí

− naplnění cílů EU v oblasti 
dopravy i ochrany klimatu

Vysokorychlostní trať Praha



Co je projekt VRT Praha ?

Vysokorychlostní trať Praha



VRT v České republice
připravované úseky

Vysokorychlostní trať Praha

VRT Praha



Předpokládané linkové vedení dálková vnitrostátní doprava

RŮZNÉ KATEGORIE VLAKŮ

Sprinter

Expres

Rychlík

Příměstský rychlík

Vysokorychlostní trať Praha



Vysokorychlostní trať Praha

Připravované vysokorychlostní tratě v okolí Prahy

vysokorychlostní trať
4 koleje

doplnění 
4. koleje

výstavba nové dvoukolejné tratě



Vysokorychlostní trať Praha

Připravované vysokorychlostní tratě v okolí Prahy – návaznost na 
další úseky

3 koleje

4 koleje



Vysokorychlostní trať Praha

3 koleje

4 koleje
4 koleje

2 koleje

Připravované vysokorychlostní tratě v okolí Prahy – návaznost na 
další úseky



Vysokorychlostní trať Praha

Nové terminály na vysokorychlostních tratích

terminál Praha-Východ VRT

terminál Bečváry – Kořenice VRT



Vysokorychlostní trať Praha

Nové terminály na vysokorychlostních tratích

terminál Praha-Východ VRT

terminál Bečváry – Kořenice VRT



Vysokorychlostní trať Praha

VRT Praha



Vysokorychlostní trať Praha

VRT Praha – kapacita tratí



Vysokorychlostní trať Praha

VRT Praha – kapacita tratí



Vysokorychlostní trať Praha

VRT Praha – kapacita tratí



Vysokorychlostní trať Praha

VRT Praha – kapacita tratí



Vysokorychlostní trať Praha

VRT Praha – kapacita tratí



Vysokorychlostní trať Praha

VRT Praha – kapacita tratí



Vysokorychlostní trať Praha

VRT Praha – kapacita tratí



Vysokorychlostní trať Praha

VRT Praha – jednotlivé úseky

společný provoz dálkové a 
příměstské dopravy

spojka pro nákladní dopravu

nová trať pro dálkovou dopravu



Příklad okruhů a témat ke koordinaci

při aktivním pohybu 
vnímáme vzdálenost 
v kilometrech

VRT Praha

v rámci přípravy 
stavby je nutné najít 
přijatelné řešení

Vysokorychlostní trať Praha



Zahajujeme dialog VRT Praha

Vysokorychlostní trať Praha

www.pocitovemapy.cz/vrtpraha



Vysokorychlostní trať Praha

Ing. Lukáš Tittl
Stavební správa VRT, vedoucí oddělení realizace staveb 

tittl@spravazeleznic.cz

© Správa železnic, státní organizace 

Dlážděná 1003/7, 110 00 Praha 1 

www.spravazeleznic.cz/VRT


